d'infidèles à amener à la foi du Christ. Et sur leurs instances amicales, il avoue qu'il a pris cette résolution sous le coup d'une violente émotion, qu'il n'a consulté personne, mis personne au courant de ses intentions, qu'il n'a avec lui ni provisions ni argent pour le voyage. Ceux-ci n'ont garde de blâmer ce projet, mais ils lui font entendre comme il est à propos de n'en point entreprendre de pareil avec précipitation et à la légère ; qu'il faut, en une circonstance si grave, de la prudence, et qu'en tout cas le meilleur pour lui serait de rentrer à Barcelone.

Etant donné sa docilité, Joseph les approuve, il retourne à Barcelone. Et toutefois, il n'abandonne pas son dessein. A cette nouvelle, les gens viennent de tous les points de la ville le trouver, ils mettent en œuvre prières, raisonnements et pleurs pour le supplier de leur épargner un départ qu'ils déploreraient si amèrement. Mais lui-même se met à leur demander l'autorisation de les quitter : ils doivent bien avoir pitié des infidèles, ce sont leurs frères, et les enfants d'un Dieu qu'ils ignorent. « Dieu veuille, continue-t-il, qu'il me soit donné d'en convertir une foule innombrable à la foi du Christ ! Puissé-je trouver la mort dans ce labeur apostolique ! Comme ce serait gagner le paradis à bon marché que de mourir d'un coup de glaive ! Pourquoi voulez-vous me retenir ? Pourquoi m'enlever l'espoir d'acquérir une pareille félicité ? » Il fait donc son testament et part de Barcelone le 2 avril 1696. Son idée est de se rendre à pied à Rome, prier le Souverain

tifice potestas, sacram expeditionem in Japoniam vel ad alios quosvis infideles obeundi. Massiliam vero cum advenisset et, ad curandos ægrotos in nosocomio, aliquanto constitisset, vehementer ipse ægrotavit; utque ex eo morbo est contra spem recreatus jussus fuit a Virgine Beatissima reverti Barcinonem. Navi vectus, eodem anno rediit, ante diem xi kalendas junias exceptusque est summa cleri, familiarium civiumque omnium lætitia.

Hoc idem tempus velut novæ cujusdam ætatis sancto Dei famulo initium extitit. Qui enim res divinas perpetuo secum commentabatur atque in animo versabat, ad tam arctum cum Deo nexum pervenerat itaque amore divino totus rapiebatur, ut identidem, quid ageret quidve loqueretur, sibi conscius non esset. Quare aliquando, animi impetum temperare non valens, cum beato Paulo imprudens exclamabat, cupere se dissolvi et esse cum Christo; ita aliquando cogitabundus erat et a corpore veluti sejunctus, ut, mirantibus qui circum erant, nec quod audiebat perciperet, nec quod respiciebat videret; aliquando sodalium atque amicorum necopinato interpellabat sermones secumque de divinis rebus loquebatur; vel, ex improvise illis relictis, huc illuc gressu temere tendebat. Hæc potissimum eveniebant, si quando Christi e cruce pendentis oculis simula-